
 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI IN FAVORE DI EX AMMINISTRATORE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 836/2014 del 15/07/2014, predisposta e trasmessa dal 

Responsabile del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE F.F. 

          (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 836/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Pasquale la Forgia 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

- l’amministratore comunale ……..omissis…….fu indagato, insieme ad altri, nell’ambito del 

procedimento penale n. 1448/11 rg (n. 892/13 RG GIP) in ordine ai reati di cui agli artt. 323, 

633 e 639 bis del Codice Penale per avere egli – secondo l’accusa – procurato un ingiusto 

vantaggio patrimoniale ad una cittadina consentendole di occupare abusivamente un 

immobile di proprietà comunale destinato, invece, ad altro cittadino che ne aveva diritto;  

- il G.I.P. del Tribunale di Trani ha disposto , in sede di udienza preliminare, la archiviazione 

del procedimento nei confronti dell’ex amministratore, su conforme richiesta del P.M., 

perché non ha ravvisato gli estremi del reato di abuso d’ufficio; 

- con nota datata 26/05/2014 il dipendente ha chiesto il rimborso  delle spese legali 

quantificate in fattura in €. 4.202,27  dal proprio legale avv. Andrea CALO’. 

 

Considerato che il rimborso delle spese legali in favore degli amministratori non trova 

disciplina in specifiche norme di legge, per cui soccorre la giurisprudenza (vedasi, ad 

esempio, la sentenza n. 2242 in data 14.04.2000 della 5^ sez. del C.d.S., nonché il parere 

sempre del Consiglio di Stato 16.03.2004 n. 732) che assimila il Sindaco e gli Assessori al 

mandatario riconducendo così la pretesa in questione all’art. 1720 del Codice Civile. 

Rilevato che, in analogia con la disciplina riguardante i dirigenti e i dipendenti, il 

rimborso in favore degli amministratori è anch’esso subordinato al verificarsi delle seguenti 

condizioni: 

a) necessità che il funzionario onorario abbia agito al fine di tutelare i propri diritti, 

senza porsi in contrasto o conflitto con quelli dell’Ente che rappresenta; 

b) esistenza di una diretta connessione tra contenzioso processuale e carica 

dell’amministratore; 

c) conclusione del procedimento con una sentenza che escluda la responsabilità degli 

amministratori (vedasi, ad esempio, la sentenza della Corte dei Conti del 

Piemonte, sezione giurisdizionale, n. 61 del 4.02.2004). 

Ritenuto che, nel caso di specie, si siano realizzate le tre condizioni, e cioè: 

a) l’ex amministratore si è difeso per tutelare i propri diritti e difendere la legittimità 

dell’operato dell’amministratore e quindi non in contrasto o conflitto con l’Ente, ma 

nell’interesse dell’Ente; 



b) l’accusa riguardava la posizione di amministratore (assessore) all’epoca rivestita 

dall’imputato, pertanto in diretta connessione tra giudizio penale  e carica pubblica rivestita; 

c) il giudizio si è concluso con ordinanza di archiviazione dando contezza che “non 

si ravvisano estremi di reato a carico di nessuno degli indagati”. 

Ritenuto, conseguentemente, di procedere ad impegnare la somma di €. 4.202,27 per il 

titolo di cui sopra.  

     Visto l’art. 6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n. 241, come modificata dall’art. 

4, della legge 11.02.2005 n. 15;   

 

DETERMINA 

 

            per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,  

1. Di procedere ad impegnare, per le ragioni esposte nelle premesse, la somma di €. 

4.202,27. 

 

2. Di imputare la spesa di €. 4.202,27 al capitolo 14860 del bilancio 2014 in esercizio 

provvisorio, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile  per dodicesimi. 

 

3. Di disporre che alle liquidazioni di rimborso spese legali provveda il responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 184 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e dell’art. 32 del vigente 

regolamento di contabilità. 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 151 

del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento dei dati 

personali, sensibili e giudiziari di cui al D.Lvo 30.06.2003 n. 196, in particolare agli artt. 

20, 21 e 22. 

 

 

 

                                                Il Dirigente F.F. 

         (dott. Giuseppe Lopopolo) 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.5 del 16/07/2014

17/07/2014Data: Importo: 4.202,27

Oggetto: RIMBORSO SPESE LEGALI IN FAVORE DI EX AMMINISTRATORE.

Bilancio
Anno: 2014

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

        11 - Altri servizi generali

         1 - Spese correnti

       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 2.283.001,52

1.273.222,25

4.202,27

1.277.424,52

1.005.577,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 1.557.914,52

1.146.222,25

4.202,27

1.150.424,52

Disponibilità residua: 407.490,00

Capitolo: 14860

Oggetto: SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

U.A. AFFARI LEGALI

U.A. AFFARI LEGALIResp. servizio:

2014 1987/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1987/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1987/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/07/2014

Missione:



Comune di Molfetta

Pareri

836

RIMBORSO SPESE LEGALI IN FAVORE DI EX AMMINISTRATORE.

2014

Ufficio Affari Legali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 739
16/07/2014Data adozione:

18/07/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


